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— Z życia i prac żeńskiej służby

R. NIEBROJ

0 2U*nia ZmtwaHfka!
O Ziemio Zaolziańska, o T y Ziem io miła,
Czemużeś się tak pięknie dzisiaj wystroiła?
Od podgórskich w ioszczynek po zagłębia wioski 
W ieje w  Tobie jakiś prąd wesoły, beztroski.
Czy wesele to jakie  bogatego pana —
Lub czy za m ąż w ychodzi która z  cór kochana?
W idzę w  stronę Cieszyna strojne tłum y śpieszą, 
Skupiając się p rzy Olzie nieskończoną rzeszą,
Twarze uśm iech rozjaśnia, choć oczy szklą się łzami, 
A  nowe wciąż gromady schodzą się drogami.
W idzę jakiś niepokój, ja k  w  dziejowej chwili,
Cóż ta jem nicy rąbka wreszcie m nie uchyli?
O Ziem io Zaolziańska, cóż za nowe dzieje 
Przechodzisz, że Tw ój ludek ze łzam i się śmieje?

Boże m ój, tajem nica ju ż  się rozwiązała!
Od strony Polski ziem ia potęgą zadrżała,
W ojsko idzie w szeregach — jakby  rzeką wali,
T ylko  połyski się m ienią przepotężnej stali.

O Boże! Cóż to? ja  płaczę?... Coś m i ściska serce, 
W ięc naprawdę ju ż  koniec naszej poniewierce?
Już to Polski M ajestat z w ojska p łynie falą?
Już m e strony rodzinne z Polską dziś się scalą?
Nie, nie w ierzę, — ja k  wierzyć, żem  dożył te j chwili? 
Próżno um ysł znękany zrozumieć się sili...
W idzę polskie, potężne, wciąż ciągnące zbroje...
W idzę moich rodaków, że śm iechem  ze łzami 
W ojska nasze w itają, rzucając kw iatam i.
W niczym , co jest dziś polskie, różnicy nie czują, 
N aw et konie ułanów ze szczęścia całują...
A  z w ież starych kościołów dzw ony rozedrgane,
Tony niosą potężnych m odłów rozetkane.
Zaś nade m ną potęga skrzyd la tej obrony 
Miesza z pieśniam i dzwonów swe potężne tony...

O Boże, dzięki Tobie za tę jedną chwilę.

O w ięcej życia dla m nie, w ięcej się nie silę.

Ju ż  m i ono w ystarczy, naw et um rzeć mogę — 

B yłem  wolną ju ż  ujrzał na Zaolzie drogę.
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D tricU  u& zqdow ty
W SPRAW IE BADANIA I ODBIORU

Niniejszym podajem y do wiadomości, iż w  cza
sach ostatnich Związek dokonał następujących ba
dań:

Autopolewaczki

Dotychczas W ydział Techniczny zatw ierdził ry 
sunki dyspozycyjne autopolewaczek w firmach:

1. Liefeldt i Schiffner,
2. Unia Strażacka.

Badania prototypów nadwozi

W ydział Techniczny Związku dokonał badania 
prototypów nadwozi w  firmach:

1. Liefeldt i Schiffner dla typu A. O. I. i A. M. I.,
2. Unia Strażacka, dla typu A. O. I.

Badania prototypów podwozi

W ydział Techniczny Związku dokonał badania 
prototypów podwozi w  firmach:

1. „Polski F ia t” dla podwozia 621 R i 621 L,
2. Lilpop, Rau i Loewenstein, dla podwozia 

Chevrolet, 157 HD.

Przeznaczenie podwozi

Podwozia „Polski F ia t” 621 R. oraz „Chevrolet 
157 HD.” mogą być używane dla autopogotowi wszy
stkich typów, za w yjątkiem  typu  A. O. II., dla k tó
rego nadaje się podwozie „Polski F iat 621 L.”. Odno
śnie wm ontowania autopomp do podwozi Chevrolet 
157 HD., W ydział Techniczny poweźmie ostateczną 
decyzję dopiero po odbiorze prototypu autopompy 
na tym  podwoziu.

Dla autopolewaczek mogą być używane „Polski 
F iat 621 R. i 621 L.”

Badania prototypów autopomp i motopomp

W czasach ostatnich dokonano badania prototy
pów w firm ach:

1. Unia Strażacka, wielkość 0, I i II,
2. Ochsner i Syn, wielkość I i II, - - -
3. Polmopomp, wielkość I.

Badania prototypów sikawek ręcznych
Dotychczas prototypy sikawek ręcznych są do

konane w firmach:
1. Cz. M iarczyński,
2. Unia Strażacka.
W tych firm ach sikawki mogą być zakupywane.

Badanie prototypów drabin drążkowych w ysuw a
nych
Prototypy drabin drążkowych w ysuw anych są 

dokonane w firm ach:
1. Strażackie Zakłady Przemysłowe,
2. Cz. Miarczyński.

Badania prototypów w ęży tłocznych
Zbadano prototypy węży tłocznych w firmach:
1. Strażackie Zakłady Przemysłowe:

Tg. I. 5, Tg. II. 5, Tg. III. 5,
Tg. II. 5 =  uodpornione na wilgoć,
Tg. III. 5.

2. Lenko: Tg. III. 5.

OBOWIĄZKI I PRAW A CZŁONKIŃ ŻSP.

W związku z często zdarzającym i się w ypadka
mi pom ijania przez straże udziału członkiń oddzia
łów żeńskiej służby pożarniczej w W alnych Zgroma
dzeniach i innych pracach straży wyjaśniam y, iż 
członkinie ż. s. p. są tak  samo czynnymi członkami 
straży jak  i strażacy i posiadają te same co inni p ra 
wa i obowiązki określone statu tem  Stow. O. S. P.

R H

STRAŻACKIE Z A K Ł A D Y  P R Z E M Y S Ł O W E
ul. Nowogrodzka 22 ul. Nowogrodzka 22

AUTOPOGOTOWIA i autocysterny 
WĘŻE tłoczne parciane surowe, nasycane środkami 

przeciwgnilnym i i wewnątrz 
gumowane, oraz w ęże ssawne 

DRABINY wszelkich typów
ŁĄCZNIKI normalne i wszelką armaturę pożarniczą

WARSZAWA
polecają z w łasnych wytwórni:

UZBROJENIE osobiste 
WOZY konnego pogotowia i beczkowozy 
SIKAW KI i zwijadła
SYRENY ALARMOWE ręczne i elektryczne  
POCHODNIE, bosaki, oraz

WSZELKI SPRZĘT wchodzący w  zakres wyposażenia straży pożarnych
W yrabiany przez nas sprzęt jest wypróbowany i ocechowany przez Komisję Techniczną Związku Straży

Pożarnych R. P.
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Wobec powyższego członkinie oddziałów ż. s. p. 
muszą być w straży traktowane na równi ze straża
kami i niedopuszczalne jest, aby były one pomijane 
w jakichkolwiek pracach straży.

UBEZPIECZENIE CZŁONKIŃ ŻSP.
Niniejszym zarządzamy, aby członkinie oddzia

łów żeńskiej służby pożarniczej zostały przez straże 
ubezpieczone od wypadków w Kasie Strażackiej 
P. Z. U. W. lub w innych Towarzystwach ubezpiecze
niowych.

O ile straże m ają zawarte polisy ubezpieczenio
we na kilka lat z prywatnymi towarzystwami ubez
pieczeń, jak „Vesta” itp., to należy zmienić je w ten 
sposób, żeby ubezpieczenie obejmowało także członki
nie ż. s. p., co w polisie musi być zaznaczone.

Odpowiedzialność za ubezpieczenie członkiń ż. s. 
p. ponoszą Zarządy straży.

Inspektor Wojewódzki: 
(—) Józef Mikuła

Prezes Zarz. Śl. Okr. 
(—) Mildner

ż£ bycia sbxvzadwa
KONFERENCJA PREZESÓW ODDZIAŁÓW 

POWIATOWYCH

W dniu 23 stycznia br. w Katowicach odbyła się 
konferencja Prezesów Oddziałów Powiatowych 
Okręgu. Z ramienia władz wojewódzkich przybył p. 
Radca Wydziału Administracyjnego Skrzypiec. Kon
ferencji przewodniczył Dh Prezes Zarządu Śląskiego 
Okręgu mec. J. Mildner. Sprawy referował Dh Insp. 
Okręgu J. Mikuła. Głównym celem konferencji było 
omówienie planów działalności i budżetów Oddzia
łów Powiatowych na 1939-40 rok. Ponadto zebranych

zapoznano z organizacją zaopatrzenia straży 
nych na najbliższy okres 5-letni.

pozar-

ZEBRANIE ZARZĄDU ŚLĄSKIEGO OKRĘGU
W dniu 15 lutego br. odbyło się posiedzenie Za

rządu Śląskiego Okręgu, na którym z ważniejszych 
spraw omówiono dane na posiedzenie Rady Śląskiego 
Okręgu, które odbędzie się 25 bm. Następnie rozpa
trywano wojewódzki zjazd straży pożarnych w 1939 
r., który Zarząd Okręgu zamierza urządzić z okazji 
założenia b. Wojewódzkiego Związku Straży Pożar
nych, a następnie przemianowanego na obecnie ist-

M O T O P O M P Y

groduhowane w i - c i  wielkościach „0“, „0“ specjalny, I i II w ie lo ść  przez
FIRMĘ KAROL OCHSNER i SYN w BIELSKU

rozpow szechnione w całym kraju w ilości przeszło 360 sztuk 
to sprzęt n iezawodny niedoścignionej jakości

Przedstawiciel generalny na Śląsk

CZ. MIARCZYŃSKI i Ska, Sp. z o. o.
Fabryka sprzętu przeciwpożarowego

KATOWICE III, ul. M iechowice 7
O ferty  I p ro s p e k ty  n a  i ą d a n i e ! O ferty  i p r o s p e k ty  n a  ł ą d a n i s !
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niejący Śląski Okręg W ojewódzki Związku Straży 
Pożarnych R. P. Poza powyższym załatwiono 11 
spraw  bieżących.

PRACE OKRĘGOWEJ PODKOMISJI TECH
NICZNEJ

W dniu 20 stycznia br. odbyło się 5 z kolei po
siedzenie Podkom isji Technicznej Śląskiego Okręgu 
W ojewódzkiego Związku Straży Pożarnych R. P. w 
Katowicach, na którym  rozpatrzono wyczerpująco 
sprawę przydatności drabiny lekkiej wysuwanej, 
przydatności lekkiego wozu pogotowia, beczkowozów, 
oraz sprawę pomieszczeń przew idyw anych dla każdej 
strażnicy.

Do zakresu działania Podkom isji Technicznej 
należy:

1. opiniowanie projektów  w zakresie urządzeń 
technicznych dla Straży,

2. Opracowywanie wniosków określających w a
runki jakim  w inny odpowiadać sprzęt i urządzenia 
techniczne dla Straży,

3. Opracowywanie wniosków m ających na celu 
ulepszenie stanu zaopatrzenia straży,

4. Opiniowanie wynalazków pod względem 
przydatności dla potrzeb Straży,

5. Rozpatryw anie wszelkich tem atów  przekazy
wanych przez Zarząd Główny Związku, względnie 
zaistniałych na tutejszym  terenie.'

Na następnym  posiedzeniu Podkom isji Techni
cznej, które odbędzie się w  pierwszej połowie kwiet
nia br., m ają być rozpatrzone tem aty wg następują
cych pytań:

1. Czy obecny system prowadzenia prac zaopa
trzenia wodnego jest celowy i prawidłowy?

2. Czy haków ka powinna wchodzić do bojowych 
zestawów wyposażenia, czy też należy ją  traktow ać 
jako sprzęt ćwiczebny?

3. Jak i sprzęt może być budowany samodzielnie 
przez Straże lub m ałe w arsztaty miejscowe, a jaki 
winien być budowany przez fabryki pożarnicze?

4. Jak  zorganizować przekazywanie strażom 
sprzętu (samochodów, motopomp itp.), mając na 
uwadze zmniejszenie kosztów handlow ych i dalszą 
obsługę sprzętu?

5. Jak  zorganizować techniczny nadzór facho
wy nad sprzętem?

6. Jak  zorganizować szkolenie m echaników i 
czy dotychczasowe program y nie w ym agają rewizji?

7. Kto w  straży w inien być szkolony technicz
nie i w jakim  zakresie?

Podając powyższe do wiadomości, uprasza się 
Druhów o nadesłanie bezpośrednio do tutejszego 
Okręgu Wojewódzkiego Związku Straży Pożarnych, 
względnie za pośrednictwem  Oddziałów Pow iato
wych odpowiedzi do wniosków, podając swoje uw a
gi, projekty i spostrzeżenia praktyczne. W ten sposób

przyjdą Druhowie z bardzo poważną pomocą dla prac 
Podkom isji Technicznej, służąc cennymi uwagam i 
oraz doświadczeniami praktycznym i.

Rzeczowe odpowiedzi i wnioski będą ogłaszane 
w  „Strażaku Śląskim ”.

ODPRAWA INSTRUKTORÓW ŚLĄSKIEGO 
OKRĘGU

W dniu 18 stycznia br. odbyła się w Okręgu od
praw a instruktorów  pożarniczych wojew. śląskiego, 
której przewodniczył inspektor Okręgu. Na odprawie 
omówiono plany działalności i prelim inarze budżeto
we w Oddziałach Powiatowych i Strażach na 1939-40 
r. oraz spraw y bieżące.

ODPRAWA PRZODOWNIKÓW (CZEK) PRAC 
ŚWIETLICOWYCH

W dniu 5 lutego br. odbyła się w Katowicach od
praw a przodowników (czek) prac kulturalno-ośw ia
towych w strażach, na której obecnych było: 6 przo
downiczek i 9 przodowników z 15 straży z powiatów: 
Katowic-miasta, katowickiego, świętochłowickiego, 
pszczyńskiego.

Odprawę przeprowadziła referen tka żsp. Okrę
gu, mł. instr. A. Małgowska.

Na powyższej odprawie omówiono obecny stan 
prac kulturalno-ośw iatow ych i świetlicowych w 
strażach; zachodzące jeszcze trudności i b raki oraz 
wytyczne do prowadzenia dalszych prac.

Uczestnicy odpraw y otrzym ali też i zapoznali 
się z nowym m ateriałem  pomocniczym do prow a
dzenia prac kulturalno-ośw iatow ych i świetlicowych 
w strażach.

POWIAT CIESZYN 

Odprawy Prezesów i Naczelników Straży

W dniu 22 stycznia br. odbyły się odprawy re 
jonowe Prezesów i Naczelników Straży w Skoczowie 
oraz w Cieszynie.

W obu odprawach wzięli udział: Delegat Ślą
skiego Okręgu Wojewódzkiego Związku Straży Po
żarnych R. P. zastępca insp. S. Grablis; Prezes Zarzą
du Oddziału Powiatowego Dh K. Pacuła; instruktor 
pow. oddziału E. Pawlita, oraz 58 delegatów Straży 
łącznie.

Odprawom przewodniczył Dh Prezes K. Pacuła. 
Obszerny program , obejm ujący projektow anie dzia
łalności i planu gospodarczego Straży na r. 1939-40; 
spraw y zaopatrzenia S traży w sprzęt; spraw y w yni
kające z działalności bieżącej — wyw ołał ożywione 
i rzeczowe dyskusje, stw ierdzające należyte zrozu
m ienie celu odprawy oraz duże zainteresowanie ze
branych spraw am i pożarnictwa. Po wyczerpaniu cał
kowitym  m ateriału, Dh Prezes K. Pacuła, dziękując 
w obu wypadkach zebranym  za liczne staw ienni
ctwo, będące wyrazem  zdyscyplinowania organiza
cyjnego, jak  i za odpowiednie zrozumienie swych 
obowiązków, wynikających z pełnionych fUnkcyj w 
pożarnictwie — pozdrowieniem strażackim  zakoń
czył odprawy.
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W  dniu  29 stycznia br. odbyła się druga odpra
wa Prezesów i Naczelników straży pożarnych z czę
ści zaolziańskiej powiatu w  dwóch grupach — 
pierwsza w  Cieszynie, druga w Jabłonkowie. W oby
dwóch odprawach wzięli udział przedstawiciele Od
działu Powiatowego Dh K. Pacuła i K. Buzek oraz 
delegat Okręgu Inspektor J. Mikuła. Na odprawach 
tych omówiono plany działalności i budżety na 
1939-40 rok oraz szereg bieżących i aktualnych spraw 
organizacyj nych.

Stawiennictw o w odprawach było 100-procen- 
towe, zainteresowanie wygłoszonymi referatam i 
żywe.

POWIAT FRYSZTAT  

Posiedzenie Zarządu Oddziału Powiatowego

W dniu 7 lutego br. odbyło się posiedzenie Za
rządu Oddziału Powiatowego we Frysztacie w loka
lu Starostwa. Posiedzenie to zaszczycił Swą obecno
ścią P. Starosta powiatowy D r Seidler, interesując się 
żywo przebiegiem  obrad i bolączkami straży pożar
nych pow iatu frysztackiego. Przedm iotem  obrad by
ło omówienie planu działalności i budżetu Oddziału 
Powiatowego na rok 1939-40 oraz spraw y bieżące. 
P rzy rozpatryw aniu prelim inarza budżetowego Od
działu Powiatowego P. S tarosta zapewnił, iż poczyni 
starania, by władze powiatowe w staw iły do budżetu 
powiatowego fundusze na utrzym anie stałego in
struktora  pożarniczego w powiecie oraz także i kwo
ty na inne prace fachowe Oddziału.

Odprawa Naczelników i Prezesów Straży Pożarnych

W dniu 2 lutego br. pod przewodnictwem  Dha 
Prezesa Zarządu Oddziału Powiatowego T. Guziura 
odbyła się odpraw a w K arw inie dla naczelników i 
prezesów straży pożarnych pow iatu frysztackiego. 
Na odprawie omówiono plany działalności i budżety 
straży pożarnych na rok 1939-40, spraw y wyszkole
niowe, ubezpieczenie członków, przem undurow anie 
straży, prenum eratę czasopism itd. Spraw y były refe
rowane przez delegata Okręgu Wojewódzkiego Insp. 
J. M ikułę oraz instruktora powiatowego Pawlitę. Na 
odprawie były reprezentow ane wszystkie straże po
żarne pow iatu frysztackiego.

POWIAT KATOWICE

„Gwiazdka” O. S. P. w  Siem ianowicach SI.

W dniu 7 stycznia br. w  sali „Domu Oświaty” 
odbyła się gwiazdka, k tóra zgromadziła cały zespół 
OSP wraz z rodzinami. D ruh prezes Lam pner otwie
rając uroczystość gwiazdkową przyw itał Insp. Wo
jewódzkiego druha Mikułę oraz zebranych, życząc 
im  jednocześnie wszystkiego najlepszego, łam iąc się 
przy tym  z najbliższymi opłatkiem. Po odśpiewaniu 
przez druhów  kolęd przy zapalonej choince, wszedł 
do sali „Gwiazdor” ze swym towarzyszem, który  m iał 
bat w ręce, a zaś Gwiazdor (w osobie Dha gospodarza 
Ogórka) dużą księgę, z której odczytywał członkom 
Zarządu, jak  również druhom  ich zasługi i niedoma
gania z całego ubiegłego roku w form ie wierszy w ła

snego układu, np.: Sekretarzom : Ile  się męczą i piszą 
nasi sekretarze, byłoby tego całe afisze, piszą wszę
dzie, tu  i tam , a gdy potrzeba, to niekiedy zarząd te 
chniczny m usi pisać sam. Ale my wiemy, że macie 
dobre chęci, i za złe wam  to nie bierzemy, i ordera
m i was udekorujem y. Skarbnikow i: Jest tu  skarbnik, 
każdy znać go musi, bo gdy trzeba pieniędzy, zarząd 
go prosić musi, bo gdyby sam wszystko dał — oj, bia
da nam  biada, kasę naszą zamknąć wypada. Za jego 
dobre finansowe sprawowanie, dziś order i torebkę 
dostanie.

Następnie zasłużonych dekorował orderam i (ale 
z papieru), a niezasłużonych dekorował towarzysz 
Gwiazdora batem, co sprawiło dużo śmiechu. Następ
nie rozdawano torebki ze słodyczami i struclam i. Po 
rozdaniu odbyła się wspólna kolacja, podczas której 
Insp. druh M ikuła w  krótkich a treściw ych słowach 
przem ówił do zebranych, za co obdarzono Go huczny
mi oklaskami. Po części oficjalnej wykonano: balet — 
przez zespół żeńskiej służby pożarniczej; komedię 
pt. „Kasa — chorych” ; wesoły skecz pt.: „Dwaj n a j
lepsi przyjaciele” w  reżyserii druha gospodarza 
Ogórka Tadeusza. W dalszym ciągu zabawy odbyła 
się loteria fantowa. Gwiazdka, k tóra odbyła się w 
atmosferze fam ilijnej, pozostała w  miłej pamięci 
obecnych.

I. Turniej Siatkówki Drużyn Straży Pożarnych i Żeń
skiej Służby Pożarniczej Śląskiego Okręgu W oje

wódzkiego Związku Straży Pożarnych RP.

W Katowicach, w hali lekkoatletycznej M iej
skiego Ośrodka W ychowania Fizycznego odbył się w 
dniu 5 lutego br. turniej siatkówki drużyn straży 
pożarnych i żeńskiej służby pożarniczej o m istrzo
stwo Okręgu, do którego zgłosiły poszczególne Od
działy Powiatowe 7 drużyn męskich i 4 żeńskie.

O godz. 10 przed południem  referen t w. f. Okrę
gu zdał raport p. insp. wojew. J. Mikule, k tóry w y
głosił okolicznościowe przemówienie, w itając ref. 
w. f. Związku Straży Pożarnych, licznie przybyłych 
Członków Zarządów Straży Pożarnych i zawodni
ków. Po przem ówieniu dokonał otwarcia turnieju.

D rużyny męskie rozegrały spotkania w dwóch 
grupach: I grupa: Oddział Pow. Bielsko, Oddział 
Powiatowy Świętochłowice, Oddział Powiatowy Tar
nowskie Góry i Oddział Powiatowy Rybnik. II g ru
pa: Oddział Pow iatowy Katowice miasto, Oddział Po
wiatowy Katowice powiat, Oddział Powiatowy 
Pszczyna.

W yniki szczegółowe grupy I.:

Bielsko — Świętochłowice 2:0 (15:0, 15:4) 
Rybnik — Tarn. Góry 2:1 (15:7, 9:15, 15:1) 
Bielsko — Tarn. Góry 2:0 (15:6, 15:11) 
Świętochłowice — Rybnik 2:1 (10:15, 15:11, 15:9) 
Bielsko — Rybnik 2:0 (15:1, 15:7) 
Świętochłowice — Tarn. Góry 0:2 (11:15, 4:15)

W yniki szczegółowe grupy II.:

Katowice pow. — Katowice m. 0:2 (15:17, 9:15) 
Katowice m. — Pszczyna 2:0 (15:5, 15:8)
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Katowice pow. — Pszczyna 2:0 (15:7, 15:13)
Po rozgrywkach w poszczególnych grupach do 

walki o 1 i 2 miejsce zakwalifikowały się drużyny 
Bielsko i Katowice miasto, o 3 i 4 miejsce Katowice 
powiat i Tarnowskie Góry.

Bielsko pokonało Katowice miasto 2:0 (15:7,
15:3)

Tarn. Góry — Katowice powiat 2:1 (11:15, 15:10, 
17:15).

Kolejność miejsc:

1. Bielsko; 2. Katowice miasto, 3. Tarnowskie 
Góry, 4. Katowice powiat, 5. Świętochłowice, 6. Ryb
nik, 7. Pszczyna.

Wyniki drużyn żeńskich:

Katowice pow. — Katowice m. 2:0 (15:11, 15:4) 
Świętochłowice — Pszczyna 1:2 (15:9, 3:15, 13:15) 
Katowice m. — Pszczyna 0:2 (2:15, 6:15) 
Katowice pow. — Świętochłowice 2:0 (15:5, 

15:12)
Katowice m. — Świętochłowice 2:0 (15:5, 15:9) 
Katowice pow. — Pszczyna 2:0 (15:7, 15:4)

Kolejność miejsc drużyn żeńskich:

1. Katowice powiat, 2. Pszczyna, 3. Katowice m., 
4. Świętochłowice.

O godz. 17 p. insp. Mikuła podał zawodnikom do 
wiadomości kolejność zdobytych miejsc i wręczył 
zwycięzcom nagrody i dyplomy.

Powyższą imprezę zaszczycił swą obecnością p. 
Bałdy, prezes Śląskiego Okręgu Piłki Ręcznej, który 
obserwując spotkania przez dłuższy czas, scharakte
ryzował poziom gry jako dobry, zalecając uprawianie 
racjonalnych treningów.

POWIAT LUBLINIEC 

Posiedzenie Zarządu Oddziału Powiatowego

W dniu 19 lutego 1939 r. o godz. 14.30 w gmachu 
„Hotelu Śląskiego” w Lublińcu odbyło się posiedze
nie Zarządu Oddziału Powiatowego. Na posiedzeniu 
tym powzięto uchwałę przedstawienia zasłużonych 
członków straży pożarnych powiatu lublinieckiego 
do odznaczenia medalami Związku za zasługi położo
ne na niwie pożarniczej.

Poza tym omówiono szereg spraw odnoszących 
się do ogólnej administracji i majątku, jakim obec
nie Oddział Powiatowy rozporządza.

Odprawa w Lublińcu

W dniu 19 lutego br. o godz. 11 przed południem 
na sali Wydziału Powiatowego w gmachu tutejszego 
Starostwa odbyła się odprawa prezesów i naczelni
ków straży pożarnych powiatu lublinieckiego. Mimo 
niepogody i trudnych warunków komunikacyjnych, 
wszystkie straże pożarne w ilości 33 były zastąpione 
przez swych delegatów.

W obecności zast. Inspektora Śląskiego Okręgu 
Wojewódzkiego p. Grablisa Stefana oraz I wicepre-? 
zesa Oddziału Powiatowego p. Rzeźniczka Maksymi
liana, sprawy referował w myśl porządku obrad mł. 
instruktor Gago Wacław poruszając przede wszyst
kim sprawy prac i budżetu na rok 1939-40 i jego 
realizację.

Z kolei poruszono ważność abonowania pism 
fachowych przez poszczególne straże pożarne, a na
stępnie omówiono sprawy ubezpieczeniowe członków 
czynnych straży pożarnych i koni.

Po całkowitym wyczerpaniu porządku obrad, w 
krótkich słowach I wiceprezes p. Rzeźniczek podzię
kował zebranym za liczne przybycie na odprawę, za
chęcając wszystkich do dalszych owocnych prac na 
polu pożarnictwa.

Odprawę zakończono o godzinie 13.05.

POWIAT PSZCZYNA 

Kursy pożarnicze

Pszczyński Oddział Powiatowy Związku Straży 
Pożarnych R. P. zorganizował dwa kursy podstawo
we dla młodszych oficerów straży poż. Pierwszy 
odbył się w Mikołowie w czasie od dnia 6 do dnia 12 
lutego br., drugi znów w Pszczynie w czasie od dnia 
13 do 22 lutego br.

Otwarcia kursu dokonał wiceprezes p. Cyrzyk 
Rudolf, który wygłosił dłuższe przemówienie, pod
kreślając znaczenie straży pożarnej w czasie pokoju 
i na wypadek wojny, po czym w gorących słowach 
zachęcał kursistów do dalszej pracy w szeregach 
strażackich dla dobra wszystkich.

Pierwszy kurs zgromadził 14 uczestników, dru
gi zaś 45 uczestników. Dzięki uprzejmości p. bur
mistrza i posła Koja z Mikołowa, korzystano darmo 
z świetlicy, gdzie odbywały się wykłady.

Komendantem kursu pierwszego i drugiego był 
instruktor pożarniczy J. Wypiór.

Wykładowcami byli: zast. insp. wojewódzkiego 
Grablis, instr. powiatowi A. Gasz i J. Wypiór i instr. 
P. C. K. p. Błaszczyk Oton.

Kurs był kilkakrotnie inspekcjonowany przez 
Śląski Okręg Wojewódzki oraz przez prezesa Oddzia
łu Powiatowego p. Koja, burmistrza i posła z Miko
łowa.

W wyniku przeprowadzonych egzaminów złoży
ło z wynikiem bardzo dobrym 6, dobrym 32 i dosta
tecznym 21.

Egzaminy kwalifikacyjne I stopnia

W lutym br. odbyły się dwa egzaminy kwalifi
kacyjne I stopnia w Strażach O. S. P. Kostuchna i w 
Browarach Książęcych w Tychach. Na ogół strażacy 
okazywali dobre opanowanie m ateriału I stopnia. Na 
ogólną ilość 53 członków stających do egzaminu zda
ło z wynikiem celującym 8, dobrym 29, dostatecznym 
16.
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Gwiazdka w O. S. P. Ćwiklice

W dniu 25 stycznia br. urządziła Ochotnicza 
Straż Pożarna w Ćwiklicach uroczystą gwiazdkę, 
k tóra wypadła imponująco.

W obecności instruk tora  powiatowego dh J. W y
piorą, miejscowych władz oraz licznie zgromadzo
nych członków zagaił o g. 8 wiecz. prezes dh P ietras 
Jan  tą  uroczystość przemówieniem, charakteryzując 
cel i zadanie tej organizacji.

Przy łam aniu się wzajem nie opłatkiem  i wspól
nej kolacji przygryw ała orkiestra śliczne staropol
skie kolędy. W przerw ach przem aw iali na okoliczno
ściowe tem aty instruktor powiatowy, naczelnik gmi
ny p. Grajcarek, poseł na  Sejm  Śląski i inni. Naczel
nikowi miejscowej straży pożarnej dh Łuce Janow i 
wręczono dyplom honorowy członkostwa O. S. P. w 
Rudołtowicach, jako założycielowi tej straży. Pieśnia
mi zakończono pierwszą część uroczystości.

W drugiej części odbyła się zabawa taneczna, 
k tóra w bardzo m iłym  nastro ju  trw ała  do późnej 
nocy.

Nowe oddziały żsp.

W bieżącym miesiącu pow stały w tu t. Oddziale 
nowe oddziały żeńskiej służby pożarniczej w  s tra 
żach pożarnych:

W M okrem — ilość członkiń 13, oddział w okre
sie organizacji.

W Lędzinach — ilość członkiń 17, oddział w 
okresie organizacyjnym. — W powiecie pszczyńskim 
jest już 20 oddziałów żsp.

Murcki

W dniu 15 bm. odbyło się w M urckach zebranie 
organizacyjne Ochotniczej S traży Pożarnej w obec
ności pp.: instr. pożarn. J. Wypióra, naczelnika gminy 
Janasa i jego zastępców.

Po zapoznaniu obecnych na zebraniu z celem i 
zadaniami O. S. P., przystąpiono do zorganizowania 
oddziału, do którego zgłosiło się 21 kandydatów.

Zarząd nowozorganizowanego oddziału przed
staw ia się następująco: prezes dh Janas, nacz. gminy; 
naczelnikiem straży dh Ciepły Paweł; sekretarzem  
gm inny sekretarz; skarbnikiem  dh Noraz Jan.

POWIAT ŚWIĘTOCHŁOWICE 

Życie i rozwój O. S. P. w Dąbrówce Wielkiej

Dnia 2 lutego br. Ochotn. Straż Pożarna w Dą
brówce W ielkiej obchodziła doroczną uroczystość 
gwiazdkową, połączoną z nom inacją członków. Uro
czystość rozpoczęto kolędą przy współudziale własnej 
orkiestry, k tóra uroczystość tą  uświetniła.

Następnie imprezę zagaił naczelnik gminy i za
razem prezes p. Sieja Kazimierz, w itając przedstaw i
ciela Zarządu Powiatowego i kom. rej. p. Reczka, 
miejscowe władze, gości oraz członków i członkinie 
oddziału żeńskiego. Szczególnie m iłym i słowy powi
ta ł dwa nowoutworzone oddziały „Rezerwa” i „Sta
ry  Ochotnik”.

Sala przepełniona członkami wraz z ich rodzi
nami wysłuchała w  dalszym ciągu przemówienie, 
w którym  podniesiono konieczność rozwoju idei s tra 
żackiej, gotowość do ofiar, niesienia pomocy bliźnie
mu.

Z kolei przem ówił Kom. Rej. p. Reczek, staw ia
jąc za wzór tu t. S traż Pożarną, k tó ra  po kilku reor
ganizacjach stoi dzisiaj u  szczytu swego zadania. Nad
mienić należy, że Straż Pożarna w  Dąbrówce W iel
kiej, od czasu objęcia prezesury przez p. Sieję Kazi
mierza, doszła do pełnych rozm iarów liczebności i 
ekwipunku członków do w alki z żywiołem. Potem  
wręczono kilku strażakom  świadectwa egzaminu 
drugiego stopnia wznosząc hasło: „Bogu na chwałę, 
bliźniem u na pomoc i na pożytek Ojczyźnie!”

W drugiej części uroczystości, am atorskie kółko 
teatra lne Straży Pożarnej odegrało piękną sztukę 
pod tytułem : „Miłość S trażaka”. Miłą niespodzianką 
była również wystawiona hum oreska i popisy stra 
żackiej orkiestry na scenie, k tóre były nagrodzone 
hucznym i oklaskami.

Po pięknym  składaniu sobie wzajem nych ży
czeń przy łam aniu się opłatkiem  spożyto wspólną ko
lację, po której młodzież przystąpiła do zabawy ta 
necznej .

POWIAT TARNOWSKIE GÓRY 

Wieczorek propagandowy O. S. P. Piaseczna

Ochotnicza Straż Pożarna w  Piasecznej urządzi
ła w  dniu 26 grudnia ub. r. w  miejscowej świetlicy 
międzyzwiązkowej W ieczorek Propagandowy, połą
czony z przedstaw ieniem  teatralnym  pt.: „Ida h ra 
bina z Togenburgu” (dram at w 5 aktach), oraz 
„Kozłowieckie Szerloki i Holmesy” (komedia w jed
nym  akcie). Zebranych gości i sympatyków miejsco
wej O. S. P. pow itał druh  prezes Hakuba, zaznaja
miając ich krótko z treścią przedstawienia.

Następnie przem ówił druh instruktor powiato
wy H erbert Krupop, podkreślając w swym przem ó
wieniu cel i zadania S traży Pożarnej w czasie pokoju, 
jako też w czasie wojny, którego zebrana publiczność 
wysłuchała z wielkim  zainteresowaniem.

Po przem ówieniu druha Instruk tora  Pow iato
wego wygłosił deklam ację pt. „Strażacka służba 
piękna jest” — pięcioletni chłopczyk, syn dha sekre
tarza Szymańskiego, k tó rą  publiczność nagrodziła 
hucznymi oklaskami.

Całością imprezy kierow ał druh naczelnik O. S. 
P. Sosinka Gerhard, k tóry  dąży do rozwoju miejsco
wej straży, jako też do uzyskania sym patii wśród 
miejscowego społeczeństwa dla szeregów strażackich.
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i  życ ia  i  ft c m  ie n s ld ą  dw ż& tyft
PLAN PRACY D-CZYNI ŻSP.

1. Dopilnować, aby wszystkie członkinie żsp. 
wzięły udział w W alnym Zgromadzeniu straży.

2. Zapoznać dokładnie członkinie żsp. z para
grafami: 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 S ta tu tu  Stow. OSP., 
dotyczącymi Walnego Zgromadzenia.

3. Przeprowadzić w  oddziale żsp. repetycje 
z przerobionego już wyszkolenia teoretycznego.

4. Przestrzegać, aby zbiórki oddziału żsp. odby
w ały się w edług ustalonego toku zajęć, tj.: raport 
stanu, pierwsza godzina zajęć; raport służbowy, d ru 
ga godzina zajęć; rozkaz.

5. Sprawdzić i doprowadzić do porządku książ
ki oddziału żsp.

6. Urządzić w  straży wieczornicę poświęconą 
Zaolziu.

ŚP. INŻYNIER JÓZEF TULISZKOWSKI

W dniu 26 stycznia br. zm arł w W arszawie w 
wieku lat 72 śp. inż. Józef Tuliszkowski, zapalony 
krzewiciel i niestrudzony realizator idei walki z po
żarami. Śp. inż. J. Tuliszkowski, zasłużony działacz 
społeczny, w ybitny teoretyk i p rak tyk  w dziedzinie 
pożarnictwa, już w wieku młodzieńczym w ykazał 
ogromne zamiłowanie do wzniosłej idei strażackiej, 
której pozostał w ierny aż do zgonu.

Swą głęboką wiedzę fachową zdobył przez stu
dia teoretyczne, jak  i drogą praktyki bojowej, roz
poczynając od zwykłego strażaka poprzez obowiązki 
młodszego oficera, Naczelnika Straży w Rydze i K i
jowie, Kom endanta Straży Pożarnej Zawodowej w

mmmmmmmmmmmmmmmmmmmm
UWAGA ZARZĄDY STRAŻY POŻARNYCH — 

CZY WYKONALIŚCIE JUŻ OBOWIĄZEK STATU
TOWY I UBEZPIECZYLIŚCIE CZŁONKÓW STRA

ŻY POŻARNYCH W KASIE STRAŻACKIEJ ORAZ 

KONIE W KASIE OKRĘGOWEJ ODSZKODOWAŃ 

KONI?

W arszawie, aż do stanowiska Szefa pożarnictwa w 
M inisterstw ie Kom unikacji.

Śp. inż. J. Tuliszkowski pracow ał owocnie do 
ostatnich chwil życia, pozostawiając bogaty dorobek 
prac naukowych i popularyzatorskich w  dziedzinie 
pożarnictwa. Nie m a zakątka w Polsce, gdzie by stra- 
żactwo nie znało śp. J. Tuliszkowskiego, już to z J e 
go cennych artykułów , dostępnych broszur, z dzieł 
naukowych, bądź też z Jego licznych udziałów we 
wszelkiego rodzaju uroczystościach, imprezach i w y
czynach strażackich.

Imię śp. inż. J. Tuliszkowskiego zostawiło ślad 
trw ały  nie tylko w pamięci jego uczni i wychowan
ków, ale i w dziejach organizacji obrony przeciwpo
żarowej .

Cześć Jego Pamięci!

REDAKCJA „STRAŻAKA ŚLĄSKIEGO” 

UPRASZA O NADSYŁANIE ARTYKU
ŁÓW Z ŻYCIA STRAŻY POŻARNYCH 

WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO

Czytajcie 
„Strażaka Śląskiego"
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f e  P I E R W S Z A  
f  KRAJ OWA 
i F A B R Y K A  
f A P A R A T Ó W  
PRZEĆ IWC AZOWYCH 
i R A T O W N I C Z Y C H

HnnmicE i m m  zo Ta-zn-is
SYRENY ALARMOWE „ I Y F 0 N“
typu  u l e p i z o n e g a  z j e d n o l i te j  c iąg n io n e j  b lachy  m o s iężn e j ,  na  p o d s ta w ie  a lu m i

n iow ej,  z rączką  a lu m in io w ą

DZWOMY SPIŻOWE - GOliGI ■ G A Ś N I C E
różnych typów, odpowiadające warunkom Ministerstwa Komunikacji

MOTOPOMPY ,,POLONIA" Związek Straży Pożarnych RP. 
Całkowite w yposażenie  S traży Pożarnych  poleca własnej produkcji 

F abryka  N arzędz i  Pożarniczych
S T R A Ż A K "  W A R S Z A W Aj i

L. P ię tk a ,  A. P ie s k i  i G, Szołowski K ró le w s k a  II

Największa Chrześcijańska Wytwórnia Artykułów Sportowych na Śląsku
JSlcłjtc I aiioss Harcerska
Francuska 12 Katowice Telef. 307.52

Dostarcza z własnych warsztatów wszelką odzież ochronną i zawodową — Mundury strażackie, czapki, 
pasy i oznaki — Stroje i przybory gimnastyczne — Wszelkie artykuły sportowo-turystyczne — gry świe

tlicowe — Wielki wybór — Ceny przystępne

H u t a  Ludwików Sp. Akc. Kielce
P o l e c a H E Ł M Y  S T R A Ż A C K I E P r . l e c a

ze stali nierdzewnej — wykonane wg wzoru zatwierdzonego przez Związek 
Straży Pożarnych R. P. w  Warszawie. — HEŁMY STALOWE dla Oddziałów 
O. P. L., Drużyn Technicznych, Straży Fabrycznych, oraz dla Oddziałów 

Przysposobienia Wojskowego.
S z a b le  o f ice rsk ie  n ik lo w an e ,  o ra z  c h ro m o w a n e

5
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Ważne dla S traży  pożarnych zawodowych, przemysłowych i ochotn.
Zakłady Mechaniczne

Lilpop Ran Loso ions te i i
Sp. Akc. 

Warszawa, Bema 65

polecają:

m o t o p o m p y  SYRENA
różnych wielkości,

autopogotowla  
d r e z y n y  p o ż a r n i c z e

W ytw órnia W yrobów  Tkackich

InZ. M d  I z d e b s k i
„IWIS” Sp. Akc.

Warszawa, M arszałkow ska 129
poleca:

Węże parc iane  t łoczne  
su rowe 
gumowane 
impregnowane

Prospekty, cenniki, oferty na żądanie

Prądownice pianowe „Omega", uniwersalne pyszczki „Omega", sprzęt gaśniczy

Rejonowe przedstawicielstwo na Górny Śląsk i Zagłębie Dąbrowskie:

Aleksander Chomiakow, Katowice, ul. Wojewódzka 13-8 Tel. 348-90

G A Ś N I C E
WSZYSTKICH TYPÓW uznane za najbar

dziej niezawodne i trwałe
A P A R A T Y  „P.  G. “f£

dla piany i odkażania

I N S T A L A C J E  P I A N O W E  
IMPREGNATY OGNIOCHRONNE

MI  = R A

Zjednoczone Wi/twórnie Gaśnicze
WARSZAWA, uL Wspólna A 3
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